
není než v f'áslaví ale že to bylo
v Londýně tak nechtěl Oáslavu

zámečníka pekaře portra neb

prodavače neb jih farmu sto chutí

šlo To už tak mám ve zvyku Že

už nikde dlouho se nezdržím pou-

ze na vojně kdež jsem musel však

také ne dlouho ani ne celý rok
Na štěstí jsem byl propuštěn na
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žádost matky tak zas do světa

Jen se ne nikde dlouho zdržet o

tom jsem jíž dost nabyl přesvědče-
ní zvláště v New Yorku u částeč-

né v Chicagu Že není člověku rad-

no otáb t J5uď do něj kára rejp-n- e

nebo automobil se po něm sve-

ze nebo kobyla kopne UŽ to ta

příroda tomu chce aby každý jel
Imď ku předu aneb y cesty Já
se vždy držím toho sokolského hesl-

a-"ku předu' a lak jsem jel
a jej až jsem přijel zas do Omaby
a tady jezdím zas každý den do

práce po káře Nyní se mí jíž
liodné ulehčilo a nechci se vydat
ze všeho rozumu neboť ho budu

teď moc potřebovat Jíž eo nevi-

dět přijde zase jaro no a to zas

pro mně něco znamená Ale nyní

jíž pojedu rozumné neboť člověk

prý dostává rozum ve 21 letech n

já už to také sám pozorují Ale

teď už dost já nechci všecko sám

a také jinému zde dopřejí místa

aby mohl své náhledy a rozumy
vyložit neboť Jaké čtu se zálibem

dopisy z kruhů přátclakých Jen

vždy s chutí a veselou myslí ale

ne kupovat tu veselost y saloně

to neschvalují Josef Htépán

Rosie Kretschmer
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1 Z přdtolohých kruhů i

OMAHA Neb — ('t redakce 1

Není tomu dávno co jsem zase

civilní do Omahy po měm návratu
fVch Navštívil jsem tudíž vAí

ct redakcí kdež jsem byl upřímně
uvítán lile zároveň taká trochu

pokárán za svojí neteřwst vfiěi

našemu časopisu Hlíbíl jsem te-

dy že vynahradím to '0 jsem za-

nedbal což njní plně činím Dou-

fám že ct čtenářstvo mně promi-

ne nějakou tu slohovou chvbyěku
neboř jo-jne- žádným spisovate-
lem Ku konci března bude tomu

jíž rolí eo jsem byl probuzen Ja-

ko la příroda vždy na jaře probu-iij- u

se z dloiihěho spánku zimní-h- o

k životu novému tak 1 já mám

v sobe cosi spolcěiiěho že skoro

každým jarem těž začínám Život

nový Totiž mlm zalíbení jezdit

po světě i jíž jsem by) připni-vpi- j

jen se mi bylo rozhodnout na

kterou stranu 1'rvnl má i

bylu pře Paříž do Ameriky it dru-

hou ledy jwfiíi se rozhodl jř'H íon-dý- n

Vlak jíž nedočkavě čekal

Ž přijede tu jeho odměřená doba

až konečné zahvízdl i začal se po

hybovjít ku předu V hlavě mně

kmitaly všejijakě myšlenky nŽ

konečně mně nezbývalo nic jinčího
než dát tč mileně matičce J #

li všem přátelům srdečně s Hohem

Vliik jel rychle ž jme se bry
o?ítlí nu briinieíeh Tu zase draly
ne mí vzpomínky na ty mílí y

které jsem kolikráte skoro
ee!e" projel zdaž je ještě někdy
spatřím Ab- - pomyslil jsem h

So íiií mojí povu h ii by to spfi
mohlo být li no než ne 11 jel junu
vesele dál Jel přen DráŽdV

ny JJpsko Hunover přen Holand-

sko odtud po niofí a dále druhou
ž do Londýnu JÍŽ de ve vlnku

jsem si všiml že zde panují jiné

zvyky Nebylo snad jediného člo-vék-

který by neměl noviny u w-čel- )

pří jízdě a sotva přijel vlak

do nádraží již z vlaku vyskako-vnl- í

a než se vlak zastavil jíž
byl skoro prázdný Taktéž když

odjíždí tak do néj skákají a kon-

duktéři sotva staéí v běhu zavírat

dvéře a za minutu vlak je v ta-

hu Tak se to opukuje eelý den

Nyní js-- já též přijel do nádraží

Víctorífj a tam ruch nádražní mě

jíž ani nepřekvapil neboť jsem
tomu byl jíž zvykl Nejdříve em

si dni svi zavazadla usehovt n

potom sein vyrazil z nádraží na

Když jsem se tak rozhlédl

kolem sebe tak mé až rozum ostal

stát nad tím co jsem vídCl Při-

padalo mit! to jako když roz-hrábn- e

mravenčí hnízdo Lídu

vSude kolem na tisíce každý spě-

chal jeden víc než druhý u mezi

tím se míchali v pestrých barvách

různé kočáry automobily tram-waj- e

koňské atd všecko v nej-větší-

chvatu jako o závody
z1á-Al- é

mi hlavních ulicích flovřk

nékdy ncmňže přejít přes ulici i

kdyby chtěl Hledal jsem Hejjfeut

ulici měl jnem totiž adresu na

spolek Sokol od vývoz spolku z

IVahy Tak jncui Hel již hodinu
z nádraží sel jnciii ale pomalu a

neitněil jsem si prohlížet buď ně-

jaký pohřeb buď rozbitý automo-

bil neb nějaké shromáždění neb

něco jiného až konečné jstun se

doxtnl na 1'iendcli cirkus Odtud

to nebylo jíž dlouho než jsem to

iuim-- I drt jsem te seniimil a il

s krajany nebol' ěesky se

mftíu již domluvit víude Tro-najmu- li

jnin si 1 t asi H neb i
n stravu jme sháněli jak jm
mohli Hlavni nuU výživou

'

byl

čaj To nv panuje tukový zvyk

fa s VH de j IHUo v poletlue
a Nréťr a na svačiny tči TAM
l ryby j"di llikiát t dmi 1'ťáel

jocitt thístal hnětl pouěvadl jui
krt iádiiuii bhkou prrtol iu-t- y

dčl xvlAitě #d v Americe viil
jiein cm pí lilo pvtícbitnli

znát Jen z té 12 jsem měl tako
vou radost že se mně smávalí do

ma obyčejně takoví které pro

jejích šikovnost vláda nemohla

potřebovat že nosím čísla na ra

meni a tady se a číslem produ- -

k ujou na světových výstavách
Potom jsem žel dál do vnitř 'l ti

se přede mnou rozprostíraly do

dálky modrající Jiory nahoře za-

sněžené krásná to reklama Ty
rolska jak opravdové Hel jsem
t l i I r i t I !

oaje a v hici jsem arasne jezero
v němž se bavilo obecenstvo jez- -

ucnim v ouiecc i vcjkc vysay
ve sklonu asi ííO stop pustili Jo- -

íijcku uo voíjy a laio puk jiiaia
jako když jsem jel po moří A

mnoho jiných atrakcí asi jako v

Novém Yorku na ('oney islandu
zde bylo v plném proudu Jdu

ještě dále dovnitř kdež jsem vi

děl rňzné průmyslové odvětví

Taktéž Víenna by nilil tam dě-

lala velkou reklamu Konečně

jsem přišel do toho Českého oddě-

lení J'ékná to chaloupka dřevě-

ná opatřená nápisem j "KífJKdom

oř Jmhemín" Vejdu do vnitř a

vidím řeské usměvavé tváře sle-

činek z (JiícaKa jež prodávají
různé vyšívané a ozdobné zboží

Dále jsem vídéj krásnou panorá-m- u

různých českých mést mnoho

knih a cenných památek Muse-

um z Prahy sem přivezených Ta-

ké pan Jirabě Jmetzov starší jíž

pán stále se zde zdržoval a živé

rokoval a tlumočil české zájmy
Mnoho jiných krásných dojmu

jsem sí odnesl to by vzalo mnoho

místa podrobné vylíčítí Taktéž

jsem ani neopomněl prohlédnout!
sí různá musea jako Jlrítíeké mu-

seum nejbohatší na CcJém svřtě
dále Albert museum kdež jsem vi-

děl různé modely dřívějších strojů
a lodí válečných a obchodních

postup a vývin průmyslový aŽ na

nejnovější doby též indické mu-

seum národní galerie kdež jsou

obrazy z dob před Kristem a jiné
od všech nejsla vnějších malířů

světa Též královský palác a Par-líame-
nt

House skýtá cizinci krás-

nou podívanou Ifůzné kostely
zvláště chrám sv l'avla mne zají-

mal různé hrobky králů a staro:
žítností též Na štěstí se mně na-

skytla příležitost vídétí japonské
námořnictvo asi HOO mužů J 'ří-

jeli si pro válečnou loď kterou Ja-

ponsko koupilo od Anglie a pří
tom navštívili Londýn Jeli na

vozech městem pomalu neboť těž-

ko jim bylo postupovat v tom da-

vu obecenstva který pásotem a

křikem přehlušoval jejích pozdra-

vy Večer potom na jich poetu

bylo uspořádáno divadlo v ra

kdež také ku konci před-

stavení- byla ukazována kinema-

tografem válka rusko-japonsk- á

všecko jako živé Mezitím se

několikrát podobizna ně-

jakého generála japonského a tu
obecenstvo tleskalo Japoněkkůin
Ale když přisel obraz gen Kúro-pa- t

kina tak bylo ticho Myli

jsme tam tří Ocši tak jsme za-

čali tleskat na ruce jako bez roz-

umu a křičet na zdarl až se jich
k nám trochu málo přidalo ale

většina jich bylo proti eo o nás

mluvili ale my zas mluvili česky
0 nich Tak se přece dostalo též

1 ruskému generálu potlesku tak
dlouho dokud nezmizel V Hip-podrom- u

jsem viděl té divy své

ta zvláště americkou povodeň a

mnoho jiných kusů Jako všecko

dobré také má své zlé stránky tak
l Londýn má něco t"tU Část mě

ta zvanou "White ( 'huplo'1 do

kteréžto částí bych žádnému clo

Včk!t lielltdil jit Zvláítě V noci

ne ale ostatní ohromné ěditi slojí
a podivouou Jvdyl jsem sl to

VMck dost prohlédl tak jMn
dál do té svobíMlné Ameriky

Nad tím svobod ié mně trochu ?a-boh-

hlavu ide bm mně to píe

jsem měl do práce a když jsem
tam byl tak s dvakrát takovou
chutí jsem zas utíkal pryč My
slel jsem si že bych se to brzy na- -

uěíl a potom bych už pří tom mu

sel ostat a zrovna se mně vždy

připletlo to pražské pořekadlo
"Furt so de" a taky jsem wl

hned Hej Zde jsem dostal pěknou
prácí řasu jsem měj občas dost

a když jsem neměl tak jsem sí

udělal éas buď týden neb dva Tak

jsem měl co prohlížet podle plá-

nu jsem nasej všecko Tak jsem
sí £e prohlédnout Kecot Park

jenž má rozlohu velikou nachází
se tam též zoologická zahrada a

veliké jezero Prostředkem parku
je promenáda po obou stranách

jsou velké košaté stromy které
chrání olreenslvo před úpalem
sluieěním Uajská vflně z pře-

krásných a různobarevných kvé-nf- i

nasycuje každého kdo sem

lívé n ozdobné upravených záho-

nu nasycují každého kdo sem

zavítá Pravý ráj to byl nebol

ani Adam s Jívou tam" nescházeli

lavičky pod košatými stromy by-

ly obsazeny do jedné neboť byl

právě překrásný jarní den dá

jsem zde zlrávíl skoro eelý den

ani se mí odtud nechtělo až mě

potom mftj přítel ohlašoval že už

je té vňně dost nasycen a Že chce

též něco jiného k nasycení totiž

mftj žaludek Tak co jsem mohl

dělat? Tenkrát jsem Trinerovo
hořké víno po ruce neměl tak

jsem mu musel koupit za ( pcnfi
"tfood dínoer" Jinak jsme se

ale snášeli dost dobře spolu To

bylo zas jiný den když jsem ráno

vstal u co vidím tak mně napadlo
smol už to není konec světa! Hko-r- o

tma byla n na 5 krokft nebylo
vidět niCjiiež hustou tmavou mlhu

která dusila celé město no zdravé
to nebi Jo J)]ouho to trvalo než

sluneční paprsky sí proklestily ce-

stu a mlha musela ustoupit kam

to nevím Nastal 1 máj ulice

kýly přeplněny povozy jen poma-

lu mohly ku předu u po Picadelí

táhl nesmírný zástup lidsta s vln

v čele všecka možná řeme-

sla zastoupená Průvod se ubí-

ral do Hyde J'srku v úplném po-

řádku několik policistu "stačilo

aby zástup nebyl zdržován v po-

stupu Jídyž příslí na místo utá-

bořili se na trávníku a řečnící

střídali se jeden za druhým aby
utužili zájem v lidu o který bo-

jují Hvátck ten slavili dlouho do

nocí Tento pnrk jest největfií ze

všech a zařízený k úplnému po-

hodlí a zálibě obecenstva Krá-

sné sady v nich hojnost ptactva
veliké košaté stromy ty ozdobené

záhony a líbezná vňně uehvacu-j- o

každého arokrásné jezero
v němž milovníci lodiček se baví

do syla krásný altánek v němž

vojenská hudba hraje zadarmo

pro každého pro všecko možné

občerstvení a pobavení je lam po-

staráno řtady kočárů a automo-

bilu projíždí zde svým tempem
z nichž vyhlíží různé obličeje
mladé i staré většinou ženské ve-

selé ii smutné Těch smutných
mně: bylo nejvíce líto niyslrl ni

že snad mají chudáci hlad Ale

při tom jsem si myslel kdybych

já tak byl na jejích místě v tom

uutrmobilu to bych jináě koukal
na ten svčttřebn lidní nic nejedl
Také něco o výstavě Když byl

první den otevření rakouské vý-

stavy tak jsem honem spěchal
aby mně to žádný nvykoukl
První eo nuie unuilu hned u

vrat bt jAonoký príslmlnik v

uniformě tu je v loidyně malo

kdy vidět Pyl ohlečm v modré

laty asi j$Ho konduktéři (V- -

ťhách 'lwn nu l púvč mt nmu4

ni éínlo U hned j'Ui " ho ptal
oo HS (Yishivjc jem slouil tnké

U I'' Otl Imlrtl iflý vyjeven
lí'i-iU-

jak tu ImK wdť P-- joob'

NAŠE PRÉMIE!
Jako oliyíejng tak í Jetou nabízíme celoroením předplatitelům ca

Pokrok Západu (1'okrok Crctcslcý Pokrok Kansanký Pokrok Da

kotský J'okrok Jowký Pokrok) rfizné cenné a praktické preraíc za

nepatrný jen doplatek Prernie naHo jsou vhodnou ozdobou domácí

ností a výběr jích jest tak hojný že každý nái předplatitel nalezni

mezi nimi některou jež c mu bude zaralouvati

Tyto druhy kalendářů máme v zásobS pro naSc celoroční před

platitele již si mohou vybratí dle libosti Jeden z nich:

PEČÍRKÚV NÁRODNÍ KALENDÁŘ — Krámská cena toho

to kalendáře jest Í55c předplatitelům poskytujeme jej jako prémii
za pouhých lóc

ČESKÝ ZÁPAD — Krámská cena tohoto kalendáře je 35e

my však jej dáváme našim předplatitelům jako prémii za pouhých
15 centů

OBRAZY:

Mimo kalendáře nabízíme celoročním předplatitelům našich líi

stů obrazy umSlecky barvotiskem neb tuSováníra provedené za ná

sledující mírný doplatek:
Mistr Jan Hus loučí se se svými přáteli před upálením v Kost

nici H předplatným jako prémie óOe — jinak $100
Obraz Husa a Žižky S předplatným 15c — jinak 'M

Podobizny presidentů Spojených Států 8 předplatným itO

— jinak 50c

Veěeře JVmě H předplatným -- 'e — jinak 50e

ílňznň obrazy svatých f pícdplutuým 15e — jinak 25

Hůzně krnjino-malb- y v bohatěm výběru S přcplatným 15—25e

K témto obrazům zasíláme ta pouhých 55c úhledné a velice o- -

zdobné rámy jichž krámská cen jest $100
Dále dovolujeme si oznámit! Že obdrželi jsme zásobu foniu

anglických a angllcko-čcskýc- h slovníků jakož i tlumaěň jež proti
mo za tyto cenyi

Jonášův ěefiko anglický tlovoík $150
Jonášův anglicko-fesk- ý ilovník 175
Jonášův tliimaS 150
Mimo to máme celou zásobu píkné knihy i "100 deklamacl pr

mládež M od ncjpřednéjších fcskýcJi spiaovatelů již nabíjíme za 50e

"Na Inarjánce (The Villapo Taveni) polka pro dvě ruce ni
piano ta LTie

"Louku Zťbijá" (The tlm-- Meadov vaUMk pro dvě rue#
na pianu a e

Zvouce přáteli ivé k lojnítnu předpláceni a podporování nejla
cinřjšlho řeského íaaoplau doufáme U hojní vyuíitkujl přílelito
iti námi poskytované Se vil úctou

VytlfivittflMivo I €! rolím'


